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    MSZE ŚWIĘTE
      W tygodniu: 
       6.30 u sióstr 
     18.00 w kościele

      W soboty:
    7.30 u sióstr 
  16.00 w DPS Lisków  

      17.00 Dom Seniora
      18.00 w kościele
      

 W niedziele: 
  7.30 u sióstr
8.00, 10.00, 11.30 i 16.00  
w kościele parafialnym

  8.30 w Sokołówce
10.00 w Krzyżówkach
11.30 w Zakrzynie 

RÓŻANIEC
17.30 - dni powszednie
15.30 - niedziele i uroczystości

SPOWIEDŹ
15 min. przed każdą Mszą Św. 

ADORACJA
w Namiocie Spotkania
pn. - sb. od 7.30 do 18.00

KANCELARIA PARAFIALNA: 
PN-PT po Mszy św. wiecz.

KONTAKT:
ul. Ks. W. Blizińskiego 25

62-850 LISKÓW
tel. 519 55 25 35

parafialiskow@gmail.com
www.liskowparafia.pl
www.facebook.com/

parafialiskow
instagram: parafialiskow

www.ecmentarze.pl/parafia/
liskow

KONTO PARAFIALNE:
72 8404 0006 2002 0022 

5966 0001
KONTO CMENTARZA:

47 8404 0006 2106 0022 
5966 0004

Bank Spółdzielczy Ziemi 
Kaliskiej oddział w Liskowie

Już tylko tydzień dzieli nas od Świąt Bożego Narodzenia. 
Jeszcze tydzień porannych Rorat, na które w dalszym ciągu 
zapraszamy dzieci i dorosłych (dziękujemy paniom, które 
przygotowują śniadania), jeszcze zawierzenie matek z dziećmi 
Świętemu Józefowi w poniedziałek 19 grudnia, jeszcze ostatnia 
możliwość spowiedzi podczas liskowskiej nocy konfesjonałów 
w czwartek 22 grudnia, jeszcze odwiedziny chorych przez ka-
płanów w piątek 23 grudnia od 9.00 do 12.00, jeszcze deko-
rowanie kościoła i przygotowanie szopki w piątek wieczorem 
(zapraszamy tatusiów dzieci pierwszokomunijnych, młodzież  
i wszystkich chętnych)  i... ŚWIĘTA. 

A tymczasem w piątek 16 grudnia została podpisana umo-
wa o przyznaniu dotacji pomiędzy panem marszałkiem Krzysz-
tofem Grabowskim i księdzem biskupem Damianem Brylem 
(nasza parafia jest jednym z beneficjentów) i oficjalnie ruszyły 
prace przy ociepleniu strychu kościoła. Tym bardziej prosimy 
o pomoc w rozprowadzeniu pięknych bombek świątecznych  
z nadrukiem naszej świątyni w Liskowie, bo to już ostatnia szan-
sa, aby komuś je sprezentować. Taca inwestycyjna w grudniu 
przyniosła 4 080 zł., a kolejny raport z innych składek przedsta-
wimy na koniec roku, czyli w kolejnym numerze gazetki Santi. 

Na koniec pragniemy, jako Wasi duszpasterze, złożyć 
wszystkim naszym parafianom najserdeczniejsze życzenia, aby 
każdy w swojej rodzinie, a jeśli jest sam, to chociażby w swoim 
sercu poczuł, że Bóg naprawdę przyszedł, aby stać się jednym 
z nas, Emmanuelem, Bogiem z nami. I to jest dla nas najwięk-
szym i nigdy nie kończącym się motywem do radości.

A co tam, panie, w parafii?
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Msza za PSZCZELARZY

Zziębnięci rodzice czekali w niedzielę rano 
przy autobusie, bo dzieciaki były już w środ-
ku. W sumie, kiedy zapisywali swoje dzieci na 
ZIMOWY dzień boskich wakacji, nie do końca 
wiedzieli jak to będzie wyglądało. 

Nawet na pytanie „o której wracacie” ks. 
Mateusz nie umiał znaleźć odpowiedzi. Tak się 
zaczęła wielka przygoda! Dojechaliśmy do Ka-
lisza, dokładnie na Ogrody do parafii Matki Te-
resy z Kalkuty. Tam rozpoczęliśmy boski dzień 
Mszą Świętą. Spotkaliśmy znajomych z obozu w 
Mrówkach, co wszystkich bardzo ucieszyło, bo 
powróciły wspomnienia z upalnego lata. Pod-
czas ogłoszeń otrzymaliśmy mapy Kalisza. Oka-
zało się, że będą nam bardzo potrzebne do gry 
terenowej, która zaraz po zakończeniu Mszy się 
rozpoczęła! A przecież to gra na czas. Kto pierw-
szy dotrze do wyznaczonego miejsca i po drodze 
wykona jak najlepiej wszystkie zadania. Dostali-
śmy tych zadań mnóstwo. Od wywiadu z miej-
scowym proboszczem, po szukanie odpowiedzi 

jaki powinien być przyjaciel.
Musieliśmy znaleźć kościół Świętej Rodziny 

i Miłosierdzia Bożego. Zrobić zdjęcie grupowe, 
że dotarliśmy w wyznaczone miejsca. Aha, 
trzeba dodać, że byliśmy podzieleni na 10 
osobowe grupy, które ze sobą rywalizowały. 
Jeszcze trzeba było zaczepić ludzi na ulicy i na-
grać krótki filmik. Wykonać ćwiczenia w Parku 
Przyjaźni oraz przeprowadzić grupę przez plac 
zabaw. Najciekawsze zadanie to wejście do 
kawiarni i na hasło dostaliśmy gorącą herbatę, 
która nas ogrzała w tej szalonej gonitwie.

W końcu dotarliśmy do mety jaką był 
ośrodek SunSportu. Tam czekało na nas ogn-
isko, ciepła zupa i słodkości! Kiedy wszystkie 
grupy dotarły, otrzymaliśmy upominki i na-
grody. Śpiewaliśmy wspólnie piosenki przy 
kominku i oglądaliśmy zdjęcia z Boskich Wak-
acji oraz nasze nagrane filmiki z gry terenowej. 

Było dużo śmiechu i zabawy po prostu było 
BOSKO! Szczególnie, że grupa ks. Mateusza 
dotarła pierwsza na miejsce! 

Ks. Mateusz

Było BOSKO!

7 grudnia wspominaliśmy w liturgii św. Ambrożego z Mediolanu, 
wielkiego świętego Kościoła Katolickiego, biskupa, ojca i doktora kościo-
ła. Pozostawił po sobie wiele listów, katechez i komentarzy biblijnych. 
Został zapamiętany jako gorliwy pasterz, łagodny i cierpliwy. Św. Am-
broży jest patronem pszczelarzy. Choć w swojej działalności nie miał nic 
wspólnego z pszczelarstwem, to jednak został ogłoszony patronem wła-
śnie pszczelarzy. Stało się to pod wpływem legendy o pszczołach skła-
dających miód na ustach późniejszego biskupa Ambrożego. Legenda 
głosiła, że gdy Ambroży był jeszcze dzieckiem, pewnego dnia przyleciały 
do niego pszczoły po czym zaczęły wchodzić mu do ust. Po chwili wyla-
tywały z nich nie czyniąc mu żadnej krzywdy. Sytuacja ta była odczytana 
przez ojca Ambrożego jako przepowiednia, że Ambroży w przyszłości 
zostanie wielkim człowiekiem.

W dniu jego wspomnienia pszczelarze z całej Polski pielgrzymują na 
Jasną Górę, by podziękować za miniony sezon w pasiece, za tegorocz-
ne  zbiory miodu. Również w naszej parafii podczas wieczornej mszy św. 
pszczelarze z naszej parafii modlili się przez wstawiennictwo swojego 
patrona. Polecaliśmy Bogu zmarłych pszczelarzy, szczególnie zmarłych w 
ostatnim czasie, za śp. Henryka Rygasa oraz śp. Jana Florczaka. Prosiliśmy 
też o błogosławieństwo dla  żyjących pszczelarzy i ich pasiek. W darach 
ofiarnych zostały przyniesione produkty pszczele z naszych pobliskich 
pasiek. Dziękujemy za miody, które zostały ofiarowane przez Panią Ma-
rię Florczak z Liskowa i Pana Piotra Pietrzaka z Żychowa. Po zakończeniu 
mszy św. oddaliśmy się pod opiekę Maryi odmawiając Modlitwę do Mat-
ki Bożej Królowej Pszczół. 

Wszystkim pszczelarzom życzymy obfitych zbiorów miodu, zdrowych 
pszczół i łagodnych rojów. Niech św. Ambroży nam miodu przymnoży, 
bo pszczela pasieka i najlepsza apteka ;)

Ks. Krzysztof



3

POMAGAMY!
Już od roku działa nasz Parafialny Zespół Charytatywny i bardzo 
się cieszymy z jego działalności, a listopad i grudzień to można 
powiedzieć najważniejsze miesiące, kiedy pomoc jest najbardziej 
potrzebna. Oto co się dokonało w naszej parafii w tym czasie.

Po prawej stronie widzicie pięć paczek z żywnością i chemią goto-
wych do wysyłki na Ukrainę już w siedzibie Caritas. Jedną paczkę skom-
pletował nasz Zespół Charytatywny a pozostałe 4 przygotowali wspólnie 
dzieci i nauczyciele z naszych Szkół Poddstawowych: 2 paczki największa 
z nich, czyli szkoła w Liskowie, po jednej paczce szkoły z Zakrzyna i Cie-
pielewa. Bardzo dziękujemy za zaangażowanie się. 

Na kolejnym zdjęciu tona węgla zakupiona za zebrane podczas zbio-
rek pieniądze. Właśnie teraz cztery z osób, kórymi opiekuje się nasz Ze-
spół Charytatywny, a które nie mają innej możliwości aby pozyskać opał 
otrzymają po 250 kilogramów wegla, aby przynajmniej na Święta mieć 
ciepło w domu.

Praktycznie zakończyła się już akcja sprzedaźy świec na wigilijny 
stół, z której dochód przeznaczony jest na biedne dzieci. Z naszej parafii 
przekazaliśmy kwotę 3 090 zł. 

W tych dniach oczekujemy jeszcze na paczki dla najbiedniejszych.  
Z naszego drzewka „zniknęło” około 80 bombek i tylu paczek się spo-
dziewamy ;) Najubożsi mieszkańcy naszej parafii otrzymają w ten spo-
sób żywność i chemię toaletową jeszcze przed Świętami. Serdecznie 
dziękujemy wszystkim ofiarodawcom: mimo że czasy są trudne, mamy 
też wielkie wyzwanie finansowe z termomodernizacją kościoła, ale ni-
gdy nie zapominamy a naszych najbiedniszych.
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ŚWIĘCI W NASZYM KOŚCIELEŚWIĘCI W NASZYM KOŚCIELE  --  ŚW. JAN CHRZCICIELŚW. JAN CHRZCICIEL
Poczet świętych w roku 2022, pragnę za-
kończyć postacią św. Jana Chrzciciela. Ob-
raz z Jego podobizną jest umieszczony  
na chrzcielnicy. 

Scena rozgrywa się przy skalistym brzegu 
rzeki Jordan. Św. Jan Chrzciciel ubrany jest w 
skurzaną tunikę i czerwony płaszcz. Lewą ręką 
wsparty na wysokim krzyżu z powiewającą szar-
fą. W prawej ręce trzyma muszlę i polewa wodą 
z rzeki pochyloną głowę Chrystusa, stojącego ze 
złożonymi dłońmi z przepasaną w biodrach bia-
łą szatą w płytkim nurcie rzeki.

W kierunku głowy Chrystusa pada wiązka 
promieni od unoszącej się gołębicy Ducha Świę-
tego. Na obrazie widoczna jest różnica kolorów 
postaci: Jana Chrzciciela – ciemna i Chrystusa – 
jasna. W oddali nurt rzeki z widocznym drugim 
brzegiem i błękitnym pasmem nieba z kłębiasty-
mi obłokami. Obraz ma wymiary: 90 x 50 cm. 

Niestety nie zidentyfikowałem malarza, któ-
ry wykonał obraz na blasze - odrestaurowany 
w roku 2018 roku. Zwróciłem się z zapytaniem 
do dr Ewy Andrzejewskiej - kustosz, kurator 
zbiorów działu sztuki w Muzeum Okręgowym 
Ziemi Kaliskiej w Kaliszu, która pisze: […] „obraz 
jest inspirowany znaną kompozycją Bartolomé 
Estebana Murilla „Chrzest Chrystusa” z 1655 r. 
(w Galerii Obrazów w Berlinie), a to, że jest w lu-
strzanym odbiciu w stosunku do pierwowzoru, 
może świadczyć o tym, że inspirowano się nim 
za pośrednictwem grafiki (graficy „odwracali” 
kompozycje w ten właśnie sposób).[…]     

Postać Jana Chrzciciela jest także namalowa-
na w obrazie „Wszystkich Świętych”

Historia Jana zaczyna się w Piśmie św. już 
w momencie, gdy anioł Gabriel zwiastował 
Zachariaszowi na temat jego przyszłego syna, 
który będzie człowiekiem niezwykłym, na co 
też wskazuje już samo jego imię. Św. Jan, czyli 
syn kapłana Zachariasza i Elżbiety. Warto tez za-
znaczyć, że Jan był od Jezusa starszy zaledwie o 
sześć miesięcy.

Według źródeł istotny w życiu Jana był 
okres, gdy pędził żywot pustelnika i anachorety. 
Przełom nastąpił, gdy skończył 30 lat, bowiem 
zgodnie z literą ówczesnego prawa mógł wy-
stępować publicznie lub głosić nowinę. Źródła 
mówią, że Jan zadebiutował w piętnastym roku 
panowania cesarza Tyberiusza. Świat usłyszał 
wówczas z jego ust, że nadejście Mesjasza jest 
rychłe. Wiąże się z tym taki opis, św. Jana Chrzci-
ciela: „Miał, bowiem za odzienie sierść wielbłąda 
i pas skórzany na biodrach. Żywił się zaś jedynie 
szarańczą i miodem leśnym”. 

Podkreślał doniosłość czynienia pokuty i 
potrzebę wewnętrznego przeobrażenia, jedno-
cześnie chrzcząc w Jordanie coraz większą ilość 
chętnych do wejścia na Ścieżkę. W ten sposób 
Jan uruchomił cały nowy ruch religijny, który 
miał ogarnąć Palestynę. „Ten, który idzie za mną, 
mocniejszy jest ode mnie: ja nie jestem godzien 
nosić Mu sandałów”, zwykł wtedy powiadać. 

Prawdziwy przełom miał miejsce w życiu 
Jana, w chwili spotkania z Jezusem. Wówczas to 
ochrzcił go, jednak nie bez wątpliwości, bowiem 
wiedział, że to, co głosi, dotyczy właśnie Jezusa. 
Nie ulega wątpliwości, że Jan w owym czasie 
miał wielu wrogów, którzy, wg Pisma, bali się go, 
zajmując stanowisko raczej wyczekujące. 

Jan poniósł śmierć męczeńską z rąk kata 
działającego z rozkazu króla Heroda II Antypa-
sa. Motywem, który zadecydował, był fakt, iż 
Jan rzucił mu prosto w oczy, że spółkuje z żoną 
swego brata. W tenże sposób naraził mu się 
śmiertelnie. Herod Antypas działał wówczas pod 
wpływem decyzji owej żony brata, którą zabrał 
oddalając swoją ślubną.

Rozkazała ona poniekąd przynieść głowę 
Jana na tacy, – na co przystał Herod, wydając od-
powiednią decyzję.

Jan Chrzciciel – w języku hebrajskim imię 
Jan oznacza „Bóg jest łaskawy” albo „Jahwe się 
zmiłował”. Wspomnienie św. Jana Chrzciciela 
obchodzone jest dwukrotnie: 24 czerwca – Na-
rodzenie św. Jana Chrzciciela;  29 sierpnia – Mę-
czeństwo św. Jana Chrzciciela.

Święty Jan Chrzciciel - jest patronem wielu 
zakonów, dziewic, pasterzy, kowali, krawców, 
kuśnierzy, rymarzy, abstynentów, niezamężnych 
matek i skazanych na śmierć. Jest orędownikiem 
podczas gradobicia i w chorobach epilepsji.

Osoba o imieniu Jan - posiadają wyjątkową 
inteligencję, wspaniałą pamięć, dużą ciekawość 
życia, pełni pewności siebie i względnej nie-

śmiałości. Są dobrzy, sprawiedliwi i pracowici. 
Z natury urodzonymi wynalazcami o wysokiej 
inteligencji i dużych zdolnościach manualnych. 
Odpowiadają im wszystkie zawody, w których 
można rozkazywać, kierować ludźmi i rzeczami. 
Są doskonałymi organizatorami, ale mają jedną 
wadę: chcą wszystko robić sami. Do życia ro-
dzinnego bardzo się przywiązują, szanują swoją 
żonę, kochają dzieci, cenią towarzystwo i zacho-
wują tradycje.

Przysłowia i porzekadła na świętego Jana: 
• Chrzest Jana w deszczowej wodzie 

trzyma zbiory w przeszkodzie.
• Do świętego Jana o deszcz prosić trze-

ba, później baba zapaską napędzi go  
z nieba.

• Gdy Jan z deszczem przybywa, to słota 
bywa także i we żniwa.

• Gdy święty Jan łąkę kosi, lada baba 
deszcz uprosi.

• Gdy się święty Jan rozczuli, w Nawie-
dziny (02.07) się utuli.

• Jak święty Jan się obwieści, takich bę-
dzie dni czterdzieści.

• Jak się Janek rozbeczy, a Maryś (02.07) 
go nie utuli, to będzie beczał do świętej 
Urszuli (21.10).

• Jak się Janek rozczuli, a Magdale-
na(22.07) go nie utuli, to będzie płakał 
do świętej Urszuli (21.10).

• Jak się święty Jan rozpada, to też pada 
nie lada.

• Już Jan ochrzcił wszystkie wody, umyj-
cie się dla ochłody.

• Już przed świętym Janem, zajmij się 
swym sianem.

• Przed świętym Janem najdłuższy dzień 
panem.

 Stefan Ferenc


